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1 Projektet 
Fonden FÆNGSLET  (”FÆNGSLET”) udbyder hermed totalrådgivning for projekt Vestsalen (”Projektet”) i be-

grænset udbud. 

FÆNGSLET er et stærkt pejlemærke i Horsens - kulturelt såvel som fysisk. ”Slottet på Højen” er synlig fra lang 

afstand og er meget præsent i bybilledet. Tidligere opfordrede bygningen til god opførsel blandt byens borgere 

ved at indgyde frygt for at havne her. Nu signalerer bygningen kultur – et varemærke, der er stærkt kendeteg-

nende for den mellemstore, østjyske by. 

Horsens Statsfængsel blev opført i midten af 1800-tallet og var klar til at blive taget i brug i 1853. Fængselsan-

lægget blev opbygget efter samtidens idealer for afstraffelse og bygningsværket manifesteredes i en stringent 

klassicistisk stil med et stærkt hierarki bygningerne imellem. Trods forskellige ombygninger gennem tiden er 

denne oprindelige struktur stadig dominerende – ja næsten intakt, og har stor betydning for, hvordan Fæng-

selsanlægget opleves. 

 

 

Trods de sidste fanger forlod Fængslet i 2006, fremstår dele af anlægget stadig, som da det blev forladt. Inden 

for murene venter besøgende en pirrende oplevelse af at træde, hvor kriminelle har haft deres daglige gang i 

150 år. Man bliver konfronteret med følelsen af at være spærret inde, og det at mærke Fængslets rammer på 

egen krop har en stærk og unik oplevelsesværdi. 

FÆNGSLET genåbnede i 2012 som en stor åben kultur- og oplevelsesvirksomhed med museum, kulturarrange-

menter, café, firmaevents, sleep-in, kunstatelierer, iværksætteri, erhvervsudlejning mv. 

FÆNGSLET er hele Horsens kulturelle fyrtårn, og derfor er Horsens Kommune ud over at være ejer af arealerne 

rundt om bygningskomplekset en naturlig og tæt samarbejdspartner. Både udviklingsafdelingen og kulturafde-

lingen har været aktivt involveret i udviklingen af de fælles fremtidsplaner. Fængselsmuseet og Cafe Loréntzen 

er blandt ankerlejerne på FÆNGSLET og helt centrale for FÆNGSLETs drift og udvikling som oplevelsesvirksom-

hed og turistattraktion. Ud over disse bor også turistsamarbejdet Kystlandet, Horsens & Friends og kunstner-

gruppen Slottet på FÆNGSLET. FÆNGSLETs tætteste samarbejdspartnere i Horsens til at udvikle events og ak-

tiviteter er kulturafdelingen i kommunen og Horsens & Friends. FÆNGSLET har løbende dialog med aktører og 

frivillige i lokalområdet og udbygger hele tiden netværket med fokus på at aktivere anlægget og løfte arrange-

menter til fælles fordel. I de kommende år forventes det, at særligt udbygningen af Campusgrunden giver ny 

dynamik til forbindelsesaksen mellem Horsens Banegård og FÆNGSLET. 
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Vestsalen tilfører FÆNGSLET det store, åbne, fleksible rum, som kan favne de få eller de mange, badet i dags-

lys eller indhyllet i stemningsfuld scenografi. Fra konferencer til koncerter, borgermøder og andre events. Kon-

kret sker det ved, at stueetagen i FÆNGSLETS vestlige fløj pilles ud, så der etableres et stort åbent rum, som 

forbinder den ydre fængselsgård med det indre gårdrum, som overdækkes med glas. Vestsalen bliver en smuk, 

professionel og komfortabel ramme om alle typer af arrangementer, som kan supplere de rå og autentiske rum, 

som FÆNGSLET er så fuld af. 

 

Der er ingen tvivl om, at det er en kæmpe udfordring at transformere et historisk byggeri, hvis primære for- 

mål har været at spærre livet inde, til en åben og fleksibel ramme for fremtidens behov, men med Vestsalen 

kan FÆNGSLET for alvor blive byens kulturelle fyrtårn. 

 

Projektet omfatter således åbning af bygningsanlæggets vestfløj, hvorved der skabes et stort rum – Vestsalen - 

på ca. 1.200 m2 for nye aktiviteter. Den vestre fængselsgård overdækkes med et transparent tag og forbindes 

med vestfløjen samt med den store fængselsgård, hvorved der sker en sammenkobling imellem ude og inde. 

Udover Vestsalen etableres der ny indgang, toiletter, omklædning, garderobe, køkken, depoter mv.  

Som konference- og mødested tilbyder FÆNGSLET en unik stemning, location og iscenesættelse, der med facili-

teterne og komforten i Vestsalen giver stedet stor tiltrækningskraft for kunder, der ønsker at udnytte stedets 

udfordrende rammer og skræddersy arrangementer i sammenhæng med klassiske møder, konferencer og 

teambuilding m.v. 

Basisfaciliteterne, som Vestsalen og de tilhørende bifunktioner tilbyder, betyder at de unikke og skræddersyede 

løsninger, som FÆNGSLET kan tilbyde, bliver sikre valg, hvor komfort, teknik og forplejning bliver af høj kvali-

tet og noget, som får stor tiltrækningskræft for både lokale og regionale kunder. Der skabes således mulighed 

for at FÆNGSLET kan håndtere et større volumen af gæster i topprofessionelle og komfortable omgivelser. 

I den daglige brug er det muligt at huse arrangementer med stor diversitet fra små grupper, private selska- 

ber, foredrag af varierende størrelse til store messer og årsmøder for forskellige organisationer. 

Vestsalen kan ad hoc opdeles i to rum, hvor f.eks. indergården kan fungere som selvstændigt eventspace, der 

faciliteres af rummet under vestfløjen, hvor der i pauser serveres mad og drikke. 

I forbindelse med de store udendørsevents og koncerter i den åbne fængselsgård kan Vestsalen fungere som 

backup bar og loungeområde samt VIP. 
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Opgaven omfatter udover arkitekt- og landskabsarkitektarbejder også omfattende ingeniørmæssige arbejder 

med nedbrydning af eksisterende bærende konstruktioner i stueetage samtidig med at øvrige etager bevares. 

Derudover skal der være stor fokus på at skabe de bedste rammer for afholdelse af mangeartede arrangemen-

ter herunder fokus på akustik, lys, indeklima mv. 

 

Bygningsanlægget er bevaringsværdigt og ikke fredet.  

Projektets samlede anlægsbudget er 110 mio kr. ekskl. moms. Projektet er privatfinansieret via støtte fra fonde 

og egenfinansiering. 

Byggeriet forventes indviet ultimo 2021. 

Læs mere om Projektet på www.faengslet.dk under faneblad ”Om FÆNGSLET” og menupunkt ”Vestsalen”.  

 

Indledende arbejde og illustrationer med Vestsalen er udarbejdet af Arkitektfirmaet Vilhelmsen, Marxen & 

Bech-Jensen med bidrag fra Søren Jensen Rådgivende Ingeniørfirma. Visualisering af Vestsalen er udarbejdet af 

Cubo Arkitekter for Arkitektfirmaet Vilhelmsen, Marxen & Bech-Jensen. 

http://www.faengslet.dk/
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2 Processen 
Totalrådgiver udarbejder byggeprogram og dispositionsforslag. 

På baggrund heraf udvælges hovedentreprenør efter prækvalifikation og udbud. 

Den efterfølgende proces gennemføres som ”Integreret Byggeri”, hvor hovedentreprenørens kompetencer med 

hensyn til bygbarhed, økonomi, tidsplanlægning, risikovurdering mv. inddrages i projekteringen, og hvor der er 

mulighed for tidlig inddragelse af underentreprenører og systemleverancer.  

Integreret Byggeri er bygget op omkring traditionelle rådgiveraftaler (Almindelige Betingelser for Rådgivning - 

ABR) og entreprisekontrakter (Almindelige Betingelser - AB). 

Totalrådgiver og hovedentreprenør indgår i et samarbejde og udarbejder projektforslag, rumprogram, for- og 

hovedprojekt inkl. økonomiberegninger og udarbejdelse af tidsplaner. Bygherre og bygherrerådgiver deltager i 

processen. 

Samarbejdsfasen frem til byggestart er opdelt i perioder med gateways (GW), hvor bygherre har mulighed for 

at afbryde samarbejdet med hovedentreprenøren. 

Totalrådgiver forestår projekteringsledelse, projektering, projektopfølgning inkl. fagtilsyn samt overordnet byg-

geledelse. 

Processen forventes gennemføret efter følgende foreløbige tidsplan: 

Valg af bydende totalrådgivere: Ultimo januar 2019  

 

Indstilling og godkendelse af underrådgivere: februar 2019 

Totalrådgiverkonkurrence: februar - marts, 2019 

Bedømmelse, valg og kontrahering, totalrådgiver: april, 2019 

Foreløbigt dispositionsforslag,: maj, 2019 

Endeligt dispositionsforslag og byggeprogram: juni - august, 2019 

Prækvalifikation, hovedentreprenør: april, 2019 

Valg af bydende hovedentreprenør: maj, 2019  

Hovedentreprenørkonkurrence på baggrund af foreløbigt dispositionsforslag: juni-juli, 2019 

Bedømmelse, forhandlinger, valg og kontrahering, hovedentreprenør inkl. samarbejdsaftale: august, 2019 

Validering af samarbejde, fastlæggelse af økonomi, tidsplan mv.: september-oktober, 2019 

Projektforslag: november - januar, 2020 

For- og hovedprojekt: februar – maj, 2020 

Fastlåsning af økonomi, tillægsaftale hovedentreprenør: juni, 2020 

Byggefase: august, 2020 – september, 2021 
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Indregulering mv.: oktober - november, 2021 

Indflytning og ibrugtagning: december 2021 

3 Udbuddet 
Udbudsprocessen er opdelt i en prækvalifikationsfase og en tilbudsfase. 

I prækvalifikationsfasen ansøger interesserede arkitektfirmaer (”Totalrådgiver”) ekskl. underrådgivere om at 

afgive tilbud på opgaven, hvorefter FÆNGSLET foretager en udvælgelse blandt ansøgerne. FÆNGSLET forventer 

at prækvalificere 3-5 ansøgere til at afgive tilbud. 

Herefter vil FÆNGSLET afholde en tilbudsfase, hvor de inviterede Totalrådgivere indstiller påtænkte underrådgi-

vere (ingeniør inkl. akustiker, brandrådgiver mv. og landskabsarkitekt) til bygherres godkendelse. 

Herefter udarbejder de inviterede Totalrådgivere (arkitektfirma inkl. underrådgivere) tilbud på baggrund af 

Konkurrenceprogram inkl. udbudsbetingelser. 

 

Totalrådgiverne præsenterer deres tilbud for bedømmelsesudvalg inkl. fagdommer(e). 

Der udbetales konkurrencevederlag iht. Konkurrenceprogrammet. 

4 Praktiske oplysninger 

4.1 Kontaktperson 
Kontaktperson for udbuddet er: 

John Karl Jensen, bygherrerådgiver, mail jnj@niras.dk 

4.2 Udbudsmateriale 
Den 3. januar 2019 forventer FÆNGSLET at offentliggøre den foreløbige udgave af Konkurrenceprogram inkl. 

udbudsbetingelser på følgende ftp-server: 

WEB login: https://ftp.niras.net 

Adgang sker via følgende: 

FTP Account/user:  JNJ-01 

FTP Password: 7s5tgt8p 

Det samlede udbudsmateriale vil være tilgængeligt på ovennævnte ftp-server, når FÆNGSLET har udvalgt de af 

ansøgerne, der inviteres til at afgive tilbud på opgaven. 

5 Indholdet i ansøgningen 
Ansøgning om prækvalifikation skal fremsendes senest 

Onsdag d. 16. januar 2019 kl. 12.00  

og sendes som én samlet pdf-fil (bemærk venligst: én fil pr. ansøger) pr. mail til:  

 

John Karl Jensen, mail jnj@niras.dk 

mailto:jnj@niras.dk
https://ftp.niras.net/
mailto:jnj@niras.dk


 

 

FÆNGSLET  14. december 2018  www.niras.dk 

7 

Ansøgningen skal indeholde følgende kontaktoplysninger: 

a) Virksomhedsnavn, adresse og cvr-nr. 

b) Navn, mail og telefonnummer på kontaktperson 

Er ansøgeren en sammenslutning af virksomheder (konsortium), skal ansøgningen indeholde kontaktoplysnin-

ger på alle der deltager i konsortiet, samt kontaktoplysninger på den der repræsenterer konsortiet. 

5.1 Oplysninger om finansielle nøgletal 
Ansøgeren skal i sin ansøgning oplyse følgende finansielle nøgletal for de seneste tre regnskabsår: 

a) Omsætning 

b) Resultat 

c) Egenkapital 

d) Egenkapitalandel (soliditetsgrad) 

Som dokumentation vedlægges økonomisk oversigt underskrevet af firmaledelsen. 

Herudover vedlægges serviceattest, der dokumenterer, at ansøger ikke er omfattet af udbudslovens obligatori-

ske udelukkelsesgrunde og den frivillige udelukkelsesgrund i paragraf 137, stk. 1, nr. 2 vedrørende konkurs 

o.lign. Serviceattesten må maksimalt være 6 måneder gammel regnet fra ansøgningsfristens udløb.  

Er ansøgeren et konsortium, skal hver af konsortiets deltagere vedlægge ovennævnte oplysninger. 

5.2 Oplysninger om teknisk og faglig formåen 
Ansøgeren skal vedlægge referencer vedrørende rådgiveropgaver, som ansøger har udført inden for de seneste  

10 år regnet fra ansøgningsfristens udløb.  

Ansøgeren skal udvælge de referencer, som ansøgerne finder mest relevante set i lyset af den udbudte opgave. 

Der må i alt maksimalt medtages 6 referencer. Referencebeskrivelsen må ikke fylde mere end 3 A4 sider pr. 

reference. Såfremt en reference fylder mere end 3 A4 sider, vil alene de første 3 sider blive lagt til grund for 

bedømmelsen. 

Referencerne skal indeholde oplysninger om følgende:  

— Bygherre, 

— Kortfattet beskrivelse af rådgiveropgaven, 

— Udførelsesperiode, 

— Anlægssum og bruttoetageareal, 

— Beskrivelse af ansøgerens rådgiverydelser og rolle/funktion herunder arkitektrådgivning, varetagelse af rolle 

som totalrådgiver samt projektering i tæt samarbejde med hovedentreprenør 

— Motiveret beskrivelse - hvorfor er referencen relevant for nærværende udbud? 

Såfremt ansøger baserer sig på en anden juridisk enhed, for så vidt angår teknisk og faglig formåen (referen-

cer) er det et krav, at denne anden juridiske enhed deltager i opfyldelsen af kontrakten. Ansøger skal vedlægge 
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en bindende rådighedserklæring fra underrådgivere, hvis ansøgeren vedlægger referencer som er udført af en 

underrådgiver. 

6 Egnethedskrav 

6.1 Økonomiske krav 
Ansøgeren skal have en positiv egenkapital i det seneste afsluttede regnskabsår. 

6.2 Tekniske krav 
Ansøgeren skal have udført mindst én rådgivningsopgave iht. pkt. 5.2 for et byggeri på minimum 2.000 m2 og 

med en samlet anlægssum på mindst kr. 75 mio. 

7 Udvælgelse 
Såfremt flere end 3-5 ansøgere opfylder betingelserne for deltagelse, udvælges de 3-5 ansøgere, der i lyset af 

den udbudte opgave, har de mest interessante referencer, jf. afsnit 5.2. 

8 Tildelingskriterierne 
Tildeling af opgaven sker på baggrund af bedste forhold mellem pris og kvalitet.  

Udbuddet forventes gennemført som en omvendt licitation og prisen for totalrådgivningen samt timesatser til 

anvendelse for evt. ændringsarbejder er fastsat af bygherre og indgår ikke i forbindelse med bedømmelse af 

tilbuddene. Der er ikke et ønske om en lavere pris end den af bygherre fastsatte, da bygherre vil have mest 

mulig værdi for prisen. 

FÆNGSLET forventer at anvende følgende underkriterier: 

a) Konkurrenceforslag 

b) Overordnet, økonomisk vurdering af håndværkerudgifterne 

c) Projektorganisation 

Den nærmere beskrivelse af udbudsbetingelserne, herunder kravene til indholdet i tilbuddet, samt vægtning og 

beskrivelse af underkriterierne offentliggøres iht. pkt. 4.2. 

9 Disclaimer 
Udbuddet ikke er omfattet af udbudsreglerne. Fonden FÆNGSLET forbeholder sig derfor ret til frit at foretage 

ændringer i udbudsannoncen, udbudsbetingelserne, samt ret til frit at vælge, hvem der prækvalificeres, hvem 

opgaven tildeles til og til at annullere udbuddet.  


